
なごや交通エコチャレンジ

＆

なごやカーフリーデーの

取組みについて

名古屋市総務局交通政策室



三大都市圏別代表交通手段別利用率
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出典：パーソントリップ調査より

中京都市圏は、東京都市圏・
京阪神都市圏に比べて
自動車への依存度が
高くなっています。



名古屋市がめざす目標

安全・快適な
交 通

環境にやさしい
交 通

まちの賑わいを
支える交通

なごや交通戦略



なごや交通戦略の取組み
～交通戦略の４本柱～

環境にやさしいライフスタイルの普及

～交通エコライフ～
４

使いたくなる公共交通の実現

～公共交通エコポイント・ちょい乗りシステム～
３

公共交通の使いやすいまちづくり

～駅そばルネサンス～
２

自動車の流入や違法駐車の抑制

～都心の自動車減量～
１



交通エコライフの主な取組み

• なごや交通エコチャレンジ

• なごやカーフリーデー

• カーフリー宣言

• エコ交通マップづくり
・

・

・



「なごや交通エコチャレンジ」の実施
自動車を使わず公共交通機関等を利用し、ＣＯ２削減
量を記入することで、環境にやさしい交通行動を考え
るきっかけをつくる取組み



マイカーから排出されるＣＯ２量



マイカーからのＣＯ２を減らすには？



＜応募方法＞

応募者には特製ドニチエコきっぷをプレゼント



＜参加者数及びＣＯ２削減量＞

・参加者数 ６，６８８人

・ＣＯ２削減量 約６８トン

(100.0%)(6.5%)(6.1%)(87.4%)

68,1284,4374,12659,565
合計

(20.6%)(1.4%)(1.3%)(17.9%)

14,05394990512,199
ほか

(33.7%)(1.8%)(2.0%)(29.9%)

22,9301,1951,36420,371
レジャー

(20.7%)(1.7%)(1.5%)(17.5%)

14,1281,1911,01311,924
買い物

(25.0%)(1.6%)(1.2%)(22.1%)

17,0171,10284415,071
通勤・通学

合計徒歩自転車バス鉄道目的

目的別移動手段別削減量（単位：㎏）



なごやカーフリーデーなごやカーフリーデー

マイカーを自粛して街へでかけ、車のない街を体験しながら環境に配慮した
ライフスタイルを啓発する日

マイカーを自粛して街へでかけ、車のない街を体験しながら環境に配慮した
ライフスタイルを啓発する日

毎年９月１６～２２日のヨーロッパモビリティウィークに合わせ開催毎年９月１６～２２日のヨーロッパモビリティウィークに合わせ開催

●平成１６年 広小路通の栄広場でイベントを開催
●平成１７年 テレビ塔下広場や環境デーなごや会場などで啓発活動実施
●平成１８年 環境デーなごや・中区区民まつりなどでＰＲ、ベロタクシーによる

パレードなど
●平成１９年 久屋大通（西側車道）約３００メートルを車両通行止めにして実施
●平成２０年 大雨洪水警報発令のため車両通行止めおよびイベント中止

●平成１６年 広小路通の栄広場でイベントを開催
●平成１７年 テレビ塔下広場や環境デーなごや会場などで啓発活動実施
●平成１８年 環境デーなごや・中区区民まつりなどでＰＲ、ベロタクシーによる

パレードなど
●平成１９年 久屋大通（西側車道）約３００メートルを車両通行止めにして実施
●平成２０年 大雨洪水警報発令のため車両通行止めおよびイベント中止



なごやカーフリーデー２００９なごやカーフリーデー２００９

概要：車道を車両通行止めにし、カーフリー
デーの啓発イベントを開催

今年のヨーロッパモビリティウィークのテーマ
：“ＩＭＰＲＯＶＩＮＧ ＣＩＴＹ ＣＬＩＭＡＴＥＳ”
（都市の気候改善）

主な：・芝生の道路が出現、都市環境の変化
内容 を体験

・自転車レーンを設置

概要：車道を車両通行止めにし、カーフリー
デーの啓発イベントを開催

今年のヨーロッパモビリティウィークのテーマ
：“ＩＭＰＲＯＶＩＮＧ ＣＩＴＹ ＣＬＩＭＡＴＥＳ”
（都市の気候改善）

主な：・芝生の道路が出現、都市環境の変化
内容 を体験

・自転車レーンを設置

日時：平成２１年９月２０日(日)
午前１１時～午後４時

場所：市道久屋大通北行き車線
（本重町通～桜通間 約３００メートル）

日時：平成２１年９月２０日(日)
午前１１時～午後４時

場所：市道久屋大通北行き車線
（本重町通～桜通間 約３００メートル）



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00

交通規制開始後、ロール芝を敷き広げ、芝生道路を施工交通規制開始後、ロール芝を敷き広げ、芝生道路を施工



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15

交通規制開始後、ロール芝を敷き広げ、芝生道路を施工交通規制開始後、ロール芝を敷き広げ、芝生道路を施工



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30

オープニングセレモニーに、河村市長登場！オープニングセレモニーに、河村市長登場！



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30

街宣自転車でオープニングパレード街宣自転車でオープニングパレード



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00

芝生道路施工完了なごやカーフリーデー２００９本格スタート!!芝生道路施工完了なごやカーフリーデー２００９本格スタート!!



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00

自転車レーンを快走する自転車自転車レーンを快走する自転車



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30

交通規制開始後、ロール芝を敷き広げ、芝生道路を施工交通規制開始後、ロール芝を敷き広げ、芝生道路を施工小泉ニロ トークショー小泉ニロ トークショー



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30

小泉ニロ トークショー小泉ニロ トークショー



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30

なごやカーフリーデー恒例の巨大お絵かきに子どもたちも夢中なごやカーフリーデー恒例の巨大お絵かきに子どもたちも夢中



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30
13:00

昼下がりに芝生に打ち水、気温の変化を体験！昼下がりに芝生に打ち水、気温の変化を体験！



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30
13:00

昼下がりに芝生に打ち水、気温の変化を体験！昼下がりに芝生に打ち水、気温の変化を体験！



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30
13:00
13:30

普段は車に占拠されている道路も、オープンカフェで憩いの場所に普段は車に占拠されている道路も、オープンカフェで憩いの場所に



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30
13:00
13:30

大ナゴヤ大学特別授業「シェアしてこ！」大ナゴヤ大学特別授業「シェアしてこ！」



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30
13:00
13:30
14:30

交規制開始後、ロール芝を敷き広げ、芝生道路を施工交規制開始後、ロール芝を敷き広げ、芝生道路を施工歌手名倉えり子さんによる久屋大通イメージソング♪君のいる街♪披露歌手名倉えり子さんによる久屋大通イメージソング♪君のいる街♪披露



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30
13:00
13:30
14:30
15:00

芝生を撤去し道路を復元します芝生を撤去し道路を復元します



交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備交通規制開始前、芝生道路用のロール芝を道路わきに準備

ドキュメントドキュメント

準備

11:00
11:15
11:30
12:00
12:30
13:00
13:30
14:30
15:00
16:00

約５万人の市民が街あるきを体験し、車の使い方と都市の環境の変化につ
いて、考えるきっかけとなる一日を過ごした。

約５万人の市民が街あるきを体験し、車の使い方と都市の環境の変化につ
いて、考えるきっかけとなる一日を過ごした。



「カーフリー宣言」への参加
「週に１回以上クルマの利用を控える」ことを宣言する
ことで、交通エコライフについて日ごろから意識しても
らうための取組み

宣言日、お名前
（ニックネーム
可）を記入し、ア
ンケートと一緒
に事務局まで提
出してください。



ご清聴ありがとうございました。


